
09/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=616148&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 Museu Paraense Emílio Goeldi

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2016 
 

Às 16:11 horas do dia 22 de agosto de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROSENY RODRIGUES MENDES DE MENDONCA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
01205000069201675, Pregão nº 00007/2016. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.360.668,4800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS , pelo melhor lance de R$ 1.009.000,0000 , com
valor negociado a R$ 1.002.825,0000 .
 
Itens do grupo:

 2 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

 3 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

 4 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

 5 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades
Descrição Complementar: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Varredor
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: serviço
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 350.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS , pelo melhor lance de R$ 227.000,0000 , com
valor negociado a R$ 225.680,6400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/08/2016
14:55:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$

227.000,0000, Valor Negociado : R$ 225.680,9500. Motivo: Valor obtido
com a empresa licitante após negociação via chat.

Homologado 12/08/2016
09:31:52

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento
de

homologação

22/08/2016
15:36:23

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento em razão dos valores negociados posteriormente para evitar
número de casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura

mensal da contratada, conforme aceite da vencedora.

Cancelamento
de

Adjudicação

22/08/2016
15:59:15 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: T B
FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF: 10.450.194/0001-80,

Melhor lance: R$ 227.000,0000, Valor Negociado: R$ 225.680,9500,
Motivo: Valores foram negociados posteriormente para evitar número de
casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da

contratada, conforme aceite da vencedora.
Adjudicado 22/08/2016 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES



09/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=616148&tipo=t 2/3

16:03:47 SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$
227.000,0000, Valor Negociado : R$ 225.680,6400. Motivo: Valores foram

negociados posteriormente para evitar número de casas decimais
superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da contratada,

conforme aceite da empresa vencedora.

Homologado 22/08/2016
16:11:14

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades
Descrição Complementar: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Jardineiros
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: serviço
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 330.697,6000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS , pelo melhor lance de R$ 250.000,0000 , com
valor negociado a R$ 248.870,4000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/08/2016
14:55:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$

250.000,0000, Valor Negociado : R$ 248.870,6600. Motivo: Valor obtido
com a empresa licitante após negociação via chat.

Homologado 12/08/2016
09:31:52

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento
de

homologação

22/08/2016
15:36:24

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento em razão dos valores negociados posteriormente para evitar
número de casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura

mensal da contratada, conforme aceite da vencedora.

Cancelamento
de

Adjudicação

22/08/2016
15:59:15 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: T B
FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF: 10.450.194/0001-80,

Melhor lance: R$ 250.000,0000, Valor Negociado: R$ 248.870,6600,
Motivo: Valores foram negociados posteriormente para evitar número de
casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da

contratada, conforme aceite da vencedora.

Adjudicado 22/08/2016
16:03:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$

250.000,0000, Valor Negociado : R$ 248.870,4000. Motivo: Valores foram
negociados posteriormente para evitar número de casas decimais

superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da contratada,
conforme aceite da empresa vencedora.

Homologado 22/08/2016
16:11:14

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades
Descrição Complementar: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Podador de árvores
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: serviço
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 198.418,5600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS , pelo melhor lance de R$ 150.000,0000 , com
valor negociado a R$ 149.220,3600 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/08/2016
14:55:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$

150.000,0000, Valor Negociado : R$ 149.220,3600. Motivo: Valor obtido
com a empresa licitante após negociação via chat.

Homologado 12/08/2016 ROSENY



09/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=616148&tipo=t 3/3

09:31:53 RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento
de

homologação

22/08/2016
15:36:25

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento em razão dos valores negociados posteriormente para evitar
número de casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura

mensal da contratada, conforme aceite da vencedora.

Cancelamento
de

Adjudicação

22/08/2016
15:59:15 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: T B
FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF: 10.450.194/0001-80,

Melhor lance: R$ 150.000,0000, Valor Negociado: R$ 149.220,3600,
Motivo: Valores foram negociados posteriormente para evitar número de
casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da

contratada, conforme aceite da vencedora.

Adjudicado 22/08/2016
16:03:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$

150.000,0000, Valor Negociado : R$ 149.220,3600. Motivo: Valores foram
negociados posteriormente para evitar número de casas decimais

superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da contratada,
conforme aceite da empresa vencedora.

Homologado 22/08/2016
16:11:14

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades
Descrição Complementar: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Tratadores de animais em ambiente
zoológico
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: serviço
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 481.552,3200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS , pelo melhor lance de R$ 382.000,0000 , com
valor negociado a R$ 379.053,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/08/2016
14:55:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$

382.000,0000, Valor Negociado : R$ 379.053,6000. Motivo: Valor obtido
com a empresa licitante após negociação via chat.

Homologado 12/08/2016
09:31:53

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento
de

homologação

22/08/2016
15:36:25

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

Cancelamento em razão dos valores negociados posteriormente para evitar
número de casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura

mensal da contratada, conforme aceite da vencedora.

Cancelamento
de

Adjudicação

22/08/2016
15:59:15 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: T B
FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF: 10.450.194/0001-80,

Melhor lance: R$ 382.000,0000, Valor Negociado: R$ 379.053,6000,
Motivo: Valores foram negociados posteriormente para evitar número de
casas decimais superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da

contratada, conforme aceite da vencedora.

Adjudicado 22/08/2016
16:03:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF:10.450.194/0001-80, Melhor lance : R$

382.000,0000, Valor Negociado : R$ 379.053,6000. Motivo: Valores foram
negociados posteriormente para evitar número de casas decimais

superiores à moeda corrente nacional na fatura mensal da contratada,
conforme aceite da empresa vencedora.

Homologado 22/08/2016
16:11:15

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
 

Fim do documento


